
8. Varësia nga alkoli 

Nëse ke probleme varësie nga droga apo alkoli dhe ke nevojë për ndihmë mund ti drejtohesh Ser.D 
 

A. C’fare janë Ser.D 

 
Shërbimet për Varësitë patologjike (Ser.D) janë shërbime publike të dedikuar kurimit,parandalimit dhe 
rehabilitimit të personave që paraqesin c’rregullime nga përdorimi i Substancave legale(alkoli,duhani)ilegale 
dhe c’rregullime nga kumari,shopping i pa kontrolluar,interneti. 

Ser.D ofron konsulta familjarëve të personave me probleme që kanë të bëjnë me përdorimin e substancave 
por edhe me probleme në sjellje. 
 

B. Adresa të Ser.D në Firenze 

Adresa në linkun më posht: 
https://www.uslcentro.toscana.it/index.php/diagnosi-e-cura/621-i-servizi-per-le-dipendenze/11768-
modalita-di-accesso 

Kliko ne “Zona Firenze” 
 

C. Dokumentat e nevojshme per në Ser.D 

 dokument identiteti 

 karta e shëndetit 

 rezidencë në lagjen e referimit/STP 

 

https://www.uslcentro.toscana.it/index.php/diagnosi-e-cura/621-i-servizi-per-le-dipendenze/11768-modalita-di-accesso
https://www.uslcentro.toscana.it/index.php/diagnosi-e-cura/621-i-servizi-per-le-dipendenze/11768-modalita-di-accesso

